VI. In *Conventibus* autem *Pacificationum* vel *similibus* aliis, quibus plures intersunt legati plerumque cum *Magistratu loci* in certas *leges* conveniunt, super *exercitio jurisdictionis* in delinquentes, præsertim *suos domesticos*, quemadmodum *Neomagi* quoque *A. 1676.* *Mediatorum* opera eam *pactionis formulam* confectam novimus, ut si *adversus cives* contenderent, pote-

P p

itati

Stati Magistratus traderentur, sin vero ipsæ inter se familiæ Ambasciatorum mutuas haberent rixas, deditio aggressoris fieret parti læsæ. vid. *Diar. Europ. part. XXXIV. p. 75.*

VII. Pertinet deinde in hanc classem *immunitas à vectigalibus, tributis & oneribus loci alius*, quamvis iterum diversimode limitent, tum *legatorum*, tum *rerum* ratione. legatos enim hostium ab hoc privilegio exclusos dicit *Trentacinq. var. resol. tit. de jur. fisc. resol. 5. n. 20.* & in universum, ad eas tantum res, quas avehunt, non quas advehunt de propriis locis pertinere, *Rosenthalius* existimat, *de feudis c. 5. concl. 47. n. 2.* siquidem de his *Octaviarii* vectigal accipiant. vid. *Petr. de Vineis l. 5. epist. 115.* sed hi quidem videntur mihi id quod juris gentium est cum jure civili confundere, siquidem Imperatorum Romanorū rescriptis istæ determinationes restrictionesque factæ sunt, ut luculenter apparet ex *l. 8. C. de vectigalib.* Novimus alias subinde hoc jus dubium fuisse redditum, sicut apud *Hispanos*, A. 1669. Reginam, propter insignes abusus id tollere voluisse *Diario Europæo part. XXI. p. 32.* extat, sed valde repugnasse legatos *ibidem* quoque docemur. *Roma* A. 1674. idem tentatum est, sed cum graviter offendj legatos animadverteret Pontifex, remisit, de quo *Diar. Europ. XXXI. p. 48. 51. 53.* testatur. nisi quod A. 1677. denuo Pontificius Nuntius, ut Cæsarea Majestas id quod Romæ intenderetur, approbaret, *Viennæ*, sed frustra, petiisse legatur *Diar. Europ. part. XXXVI. p. 416. Batavos* A. 1633. similia

lia molientes, Gallicus legatus impedivit, ex quo nulla amplius ejus rei facta est mentio: atque indefatis puto apparebit juris gentium constitutio, quod civili legislatione abrogari non potuerit. In Imperio Nostris quoque tribuitur. De *Aula Casarea observantia* dubitari quidem posset, quod in *monitiis Principum ac Statuum communibus* ad Capit. Leopold. artic. 41. adhuc *petitur* legatur, daß der Churfürsten Fürsten und Stände Rätche/ Residenten/ Agenten/ sollicitanten und deren angehörige am Kaiserl. Hoff / von der Leib-steur / auch denen personal oneribus allerdingz zubefreyen. in *Comitiis* vero & *Statuum aulis* res clara est.

VIII. Illud certum est immunitatem à vectigalibus rebus solùm legati indulgam esse. Unde si ad alios pertinentia bona secum fert, illorum intuitu pari cum cæteris conditione est habendus. An vero cogi possit, ut scriptis vel alio modo declaret legatus se non nisi propriam secum habere supellectilem? Romæ A. 1678. mense Junio disceptatum est, inter Venetum legatum & publicanos, qui propterea res illius detinebant; sed nihilominus acriter restitit iste, quod ejusmodi declaratio in præjudicium legationis vergeret, nec ipse aliis legatis facto suo velet nocere. vid. *Diar. Europ. part. XXXIIX. p. 112.*

IX. Ex superioribus porro sequitur legatos nec per repressalias detineri, neque bona eorum mobilia & quæ proinde habentur, personæ accessio,

P p a

pigno -

pignoris causa, aut ad solutionem debiti capi, vel arrestari posse, quod *juris gentium* privilegium esse, traditur apud *Grotium de J. B. P. II, 18, 9.* & *Autorem des memoires p. 620.* ea quidem ampliatione, ut nec per judiciorum ordinem, nec, quod aliqui voluerunt, manu regia fieri possit ista detentio, sed & *jure civili* repetitum idem confirmatumque, uti ex *Berlichio p. 1. concl. 75. n. 26. Bechtio de securit. & salu. cond. concl. 178. Mevio de arrestis c. 8. n. 114. seqq. Carpzovio p. 1. C. 30. def. 10. n. 4.* aliisque constat, frustra *Jo. de Lignano* ad res pro legatione necessarias, quales sunt equi & vestes, restringente, nam nec in aliis secus est.

X. Unde si in Imperio ab aliquo Statuum arrestetur alterius Principis legatus, tanquam in facto omni jure prohibito, statim sine clausula *auff die vier Säll* mandatum in Camera adversus arrestantem petenti legato ejusve Principi decernendum censeo, præsertim cum inter istos quatuor casus, in quibus ejusmodi mandatum solet decerni, omnino etiam damnatum Republicæ illatum pertineat, vid. *E. G. D. p. 2. t. 25. R. I. de A. 1654. §. 79.* quod sane ex tali arrestatione non vane metuitur, & quoniam alias quoque novum non est, ut mandata sine clausula contra arresta vel repressalias decernantur, quo res vel persona detenta, præstita sufficiente cautione, judicio sisti & judicatum solvi, è vestigio relaxetur ac dimittatur, secundum dispositionem *R. J. Spirens. de A. 1570. §. Wann auch die Arresta. 84.* quare legato denegari possit, nulla appa-
ret

set ratio : quod autem exemplum illud attinget , quale ex *Gylmanno Tom. 3. Symphor. verb. legatus* solent probandæ contrariæ praxi afferre , quomente Maj. A. 1593, in causa *Rübenhoffen/legati Marchionis Badensis ad Comitissam Limpurgensem*, in *Gülch* arrestati, contra *Limpurg & Gülch* denegarunt Domini , quod quadam causæ cognitione heic opus sit , id. ex singularibus rerum circumstantiis alii factum dicunt , quæ ulterio-rem cognitionem postulaverint , alias si absolute intelligeretur , æquitati consentaneum non fuisse centent, vid. *Myler. de Princ. & Statib. Imp. 1, 19, 15. Besold. de legat. c. 5. n. 18.*

XI. Anne autem *jus Asyli in suis adibus* habeant legati , sicut existimantur multi , tam planum non est pronuntiare. Sunt enim qui asserunt, *jure gentium* id eis competere, in quorum numero *Hovvelius de legat. §. 4. & Autor des memoires. p. 216.* repertiuntur. Alii non esse *juris gentium*, sed si habeant, *ex inductu ac concessione ejus apud quem agunt legati*, pendere contendunt ; sicut *Grotium de I. B. P. II, 18, 8.* fecisse, constat. Cæteri *prorsus denegant* iisdem, quam sententiam profitetur *Paschalius c. 76.* qui tamen viderur mihi propter solum abusum heic subinde ingruentem usum rei improbare, sed id ab illis quoque qui legatis hoc jus tribuunt, satis præcavetur, ut multa cum prudentia exercent, ne domum suam faciant receptaculum latronum, quæ aperta solum esse debeat eis, qui infortunio aliquid commiserunt , non qui criminibus se polluerunt, prout

Pp 3

nempe

nampe in omnibus aſylis ſe res habet, docente *Grotio de I.B.P. II, 21, 5. Seldono ꝑ. N. & G. IV, 1.* hos enim & in ædibus legatorum quaeri poſſe ac auferri etiam ſolere à juſtitiæ miniſtris, exemplis oſtendit *Autor des memoires*. Certe ſi factum reſpicimus, negari nequit, repetiri exempla, quibus legatis hoc privilegium tribuatur, Romæ, ac alibi, ſi quoque ad acquisitionis titulum velimus attendere, videtur altiori quodam jure, quam nudo alterius Principis ſaductu conſulti, nam quæ hujus ſunt generis revocari iterum poſſunt, præſertim ſi ultra concedentis voluntatem extendantur, at talia non eſſe aſyla, ſi qua habeant ſecum legati, ſuperiori anno Romæ apparuit, cum enim ob ſeverius forte juris exercitiũ, à Veneto legato adveniente præterderet Pontifex, ut huic ædium ſuarum privilegio pro ſe & ſucceſſoribus renuntiaret, non ſolum contradixit legatus, ſed & reſtitit acriter Republica, declaravitque, ſe malle nullum in aſyla Romana habere legatum, quam hoc legationi connexum jus abdicare, ſicut *Diar. Entrop. part. XXXIX. p. 228. 229.* notatum eſt. Sed quicquid de his ſit, in Imperio tale quid receptum eſſe, vix credo. *Conf. Klock. T. I. Conf. 10. n. 315. ſeqq. 371.*

XII. Omnia hæc includi videntur in *Inviolabilitate & ſanctitate legatorum*, potiffima ſane eorum prærogativa, quæ ſicut originaliter ex mittentium ſanctitate repetenda eſt, uti præclare tradit *Boeclerus diſſ. de auſſ. reg. p. 208.* ita conſenſu populorum communi in partem juris gentium evaluat,

evaluit, ut frustra sibi invicem opponat *Her-
 nias Polit. l. 9. c. 8. n. 4.* quæ mutua virtute & in-
 discreta unitate in sui operis efficaciam conjun-
 guntur. quid enim frequentius est scriptoribus
 etiam veteribus, quam sanctimoniam hanc lega-
 torum ex auctoritate juris gentium derivare. vid.
Pomponius in l. ult. ff. de legat. plura loca conduxit
Græc. de l. B. P. II, 18, 6. & P. Faber. Semestr. l. 2. c. 1.
 Nostorum vero Sanctitas ex diverso descendit
 fonte: apud exteros sancti sunt *jure gentium*,
 quemadmodum supra ex *Ludolpho Hugano* di-
 ctum est, in Imperio vero insuper ex *L. Julia de
 vi publica*, vid. *L. 7. ff. ad L. Jul. de vi publ. Mevius
 ad Jus Lubec. l. 1. c. 1. a 10. n. ult. Beckius de secur. &
 salu. cond. ib. 176.* sed speciatim *Electores* etiã ex
Aurea-Bulla sanctione *c. l. s. 2. 2.* quo civibus Fran-
 cofurtensibus, si quando conventus ibi habent
 electorales, tutela illius sub pœna perjurii ban-
 nique imperialis injungitur, ita ut juramento
 quoque ipsi ad hoc se adstringere teneantur, cu-
 jus formula apud *Londorp. Cont. p. 8. l. 8. c. 224.*
 extat add. *Limn ad A. B. p. 175.* ejusdem rei cura
 in *Comitiis* communiter ad *Marescallum* pertinet,
 illiusq; officio continetur, ut non solum in plateis
 ab omni vi ac injuria tuti sint *Ordinum legati*,
 in quam rem excubiarum lustratio ipsi competit,
 sed, in *Senatu* quoque in possessione loci & voti
 defendantur. vid. *Arum. de Comit. c. 6. n. 83. & 86.*
 quod eo pertinet, si forte jussu *Principalis* sui li-
 berius loquerentur, quo presentium aliquis pos-
 set offendi, ne injuriis sive realibus sive verbali-
 bus

bus impeterentur illi, quare cum novissimo Electorali cōventu, publico aliquando confesso, tam religibile id non observatum, querebantur aliqui, peculiari pr̄terea decreto Collegium Electorale constituit, ut si imposterū, iisdē aliisve quibuscunq; electoralibus, collegialibus, aut universalibus Imperii Comitibus, Elector quispiam horum aliquid auderet, jure sessionis & suffragii in isto Cōventu penitus privaretur. Legatus vero mandato Domini injuriis verbis factisque alterum lacessens, non solum ratione sua persona excluderetur, nec amplius admitteretur in Collegium, sed Dominus mandans, quare pro ista vice voti jure caderet, ac si propria persona id commisisset, quod si proprio ausu & injussus idem fecerit legatus, severiori poena iuxta Bulla aurea tenorem subiceretur. uti amplius docet exemplum apud Londorp. Cons. p. 8. l. 8. c. 221.

XIII. Solent & alia subinde legatis dari, quae vero ex solo civilitatis studio proficiscuntur, ac inter privilegia juris gentium referri minime possunt. An autem isthaec etiam ad secundi Ordinis legatos & Residentes pertineant, quaeri posset: existimavit Anonymus Scriptor, qui nuper *Triginta discursuum ad Remp. spectantium* edere voluit, quendam honoris & securitatis gradum his, non uti juris gentium, sed in gratiam Dominorum suorum ex mere beneplacito eorum ad quem missi sunt, exhiberi ac concedi, eandem tere sententiā tuebatur Curia Hollandica, in disceptatione cum Residente Svecico Spiringio A. 1644. habita, quam ex *Autore dea. memoires* ante nominavimus, ac si tantum

tantum illis, qui Ambassadorum caractere præfulgent ea tribuerentur, sed id forte temporis causa dictum est; nam in controversia cum altero Regis Sueciæ Residente, Appelbomio A. 1657. aliter sentiebant, cum enim iudicium super hujus literis interceptis sibi sumere volentibus Statibus Hollandicis, respondisset Rex, *solum Sæcuius Regis iudicia rationem eum reddere posse*, Ipsi postea facti sunt, *se nihil valuisse agere, unde videri queant voluisse sibi arrogare qualomacunque jurisdictionem, vel qualoscunque iudicis partes assumere in Residentem Regium, integram causam ad Tribunal Regis se deferre.* vid. *Londor. Cont. p. 8. l. 8. c. 93.* & sane antea jam d. 29. Mart. 1651. decretum sive resolutionem, ut vacant, qualem initio libelli sui exhibuisse *Antorem des memoires* supra diximus, in eam rem fecerunt, quâ multa sollicitudine *Ambasciatares, Residentes, Agentes & quoscunque alios, publicos Ministros* in communionem sanctitatis, inviolabilitatis securitatisque, jure gentium tributæ, composuerunt, suisque subditis, ne ullo prorsus modo adversus eandem quicquam auderent *severius mandarunt, sub pœna corporali, transgressoribus, utpote juris gentium violatoribus ac perturbatoribus publica quietis inferenda.* Habemus quoq; memorabile præjudicium A. 1614. in Gallis observatum, cum enim Alardum, quem qualitate *Agentis* vestitum, ad Governatorem Delphinatus, Mareschallum de Lesdigvieres, miserat Sabaudix Dux, ob latrocinium iussu

ejus à domesticis commissum, absente Mareschal-
lo in carcerem deduxerat Parliamentum Gratia-
nopolitanum, ille reversus illico ex carcere Agen-
tem non solum liberavit, sed & valde exprobra-
vit Parlamento imprudenciam istam, quâ *contra*
gentium jus egerint in persona Alardi, quod non
ignoraverint esse Agentem Ducis Sabaudie, cui
ista oporteret haberi reverentia, ut ne quicquam in
Ministrum liceat, sine Ejus consensu, & quod ma-
xime notandum, Ipse Galliarum Rex quod à
Mareschallo factum est, *solemni declaratione ap-*
probavit, quæ in Parlamento quoque Gratiano-
politano d. 8. April. 1615. fuit confirmata, erat Alar-
dus tantummodo Agens, nec literas credentia-
les ad Regem tulerat, ut adeo in dubium vocari
eidem potuisset publicus Character, fieri insuper
jussit latrocinium, & nihilominus Mareschallus
sivit eum gaudere privilegio juris gentium, ob
tationem generalem, quâ nullus Minister præ-
ter Principis sui aliam jurisdictionem agnosceret.
Atque ita etiam *Strachius noster diff. Jur. Publ.*
XII, 2. judicat, cum Henrico Br. Duci, capto
superiori seculo à Landgravio scriba, quem lega-
tum ille vocaverat, & propterea contra jus gen-
tium sibi factam injuriã autumaverat, *Nuncius*
illum non *legatum* fuisse opponeretur, quod *dis-*
ferentia, quæ inter legatum & nuntium alias
obtinet, *quod ad juris gentium sanctitatem, exi-*
gua esse videatur. Quare asserere nihil dubito, ra-
tione jurium characteri repræsentatio connexo-
rum, Ambasciatores à secundi Ordinis legatis
maxi-

maximopere differre, quoad privilegia juris gentium pares fere esse, id quod *Autor des memoires*, p. 55. 59. 138. 539. & pluribus aliis locis amplius defendit.

XIV. Sed adversus hanc sententiam magnam partem Jurorum, argumento l. 4. inf. C. de commercio. pugnare, *Sprengerus Instit. Jur. publ. l. 2. c. 8. p. 217.* observat, unde privilegia cæterorum legatorum saltem ad *Residentes* applicari non posse, evincte conantur, sed ut sileam alia, quare non magni habenda sunt, hoc quidem loco, judicia illa, etiam quam miserum sit argumentum ex nominata lege petita, vel leviter inspicienti apparebit. Est ea Constitutio Honorii & Theodosii Imperatorum, qui circa finem seculi quarti imperio præerant, quasi ab eo tempore quicquam ad illustrationem rei nuper demum introductione exitus posset conduci. Jubetur vero ne mercatores cum Persis præcipue ac vicissim extra loca ibidem statuta commercia exerceant, sub pena confiscationis spectentur, quæ præter ea loca fuerint venundatæ vel comparatæ, exiliique sempiterni, additur postea exceptio in his, qui legatorum Persarum iter comitari merces duxerint commutandas, quibus *legationis intuitu* extra præfinita etiam loca mercandi copia non negatur, ita tamen ut privilegium solum duret quantum *inter comites legati* revera consentur, si enim quis sub specie legationis diutius in qualibet provincia resideat, nec legati reditum ad propria comitetur, hunc, tanquam insistentem mercatorum,

turæ, non immerito una cum quibus contraxerit, seu resederit, pœna illius constitutionis persequatur, ex manifestâ ratione, quia omnia jura & privilegia legationis comitibus legati non nisi accessoriè competunt, hoc est, quatenus cum eodem sunt connexi, uti *Grotius de J. B. P. II, 18, §. docuit*, quæ heic cessat. Loquitur itaque lex ista de comitibus legati, qui tempore legationis durantis merces commutant, postea legatum relinquentes diutius in Provincia resident, mercaturæ exercendæ gratia, cum jam domum redierat legatus, quique adeo nunc amittant privilegia, quæ, cum legatum revera comitarentur, haberunt, mire autem sapere eum dixerim, qui Residentibus cæterorum legatorum privilegia non comperere, idonea collectione exinde potest concludere. Ne de acriori censura conqueri quis possit, liberaliores erimus in cognoscendo. Vis argumenti eorum, si quid capio, in hoc consistit, quemadmodum comites legati privilegia intuitu legationis ipsis competentiâ amittunt, si diutius in eadem resident provincia, ita propter analogiam rationis idem ad legatos Residentes amplius posse extendi. Sed falso nititur fundamento antecedens, non enim illi comites adeo quod diutius in Provincia resederint, sed quod legatum ad propria redeuntem deseruerint, adeoque postmodum fuerint extra legationem, amittunt privilegia, quæ intuitu legationis ipsis competeabant, ne dicam à comitibus ad ipsum legatum argumentum peti valde debile, cum

cum hic jure gentium privilegiatus sit jure proprio, illi non nisi accessorio, & ad voluntatem legati restricto, ut dicere cepimus. Aliter ad h. l. respondent *Schubaricus* apud *Arumaeum* V. 1. *Jur. Publ. disc.* 29. *th.* 4. & *Besoldus de legat. c.* 2. §. 11.

XV. Sed non tantum *exteros*, verum *patriam* quoque suam respiciunt legatorum privilegia; cum enim etiam inter hostium tela sancti sint, indignum foret nulla apud suos à quibus & in quorum mittuntur utilitatem, eis statui beneficia, qualia ex *jure civili* Nostri quoque competunt. Ex quorum numero (1.) est, quod *tempore legationis non teneantur domi respondere in judiciis*, sed illud tempus eis profit. *l.* 5. *pr.* *l.* 11. §. 1. *ff. de legat. l.* 26. & *l.* 24. *fin. de jud.* adeo, ut si mittens interea legatum ad respondendum cogere, vel adversus ipsum promuntiare velit, legatus in Camera Imperiali *mandatum de non gravando contra jura legatorum* S. C. obtinere possit. quam in re ipsa præjudicium habemus d. Mart. 1661. in causa *Seeb. H. B. Erben* und in specie V. G. Syndici & p. t. in Angliam Ablegati, contra *Herrn Bürgermeister* und *Rath der Stadt N.* apud *Jacob. Blum Supplicat. Camer. tit.* 18. n. 10

XVI. *Habent* (2.) *jus revocandi domum*, ut non possint alibi in jus vocari, *l.* 2 §. 3. *l.* 24. *de jud. l.* 28. §. f. *ex quib. caus. maj. c. fin. X. de for. compet.* ubi varias tamen restrictiones adducunt Dd. vid. *Cujac.* 13. *obs.* 17. *Berlich.* p. 1. *concl.* 77. n. 8. *Coler. P. E.* p. 2. c. 3. n. 192. *Busius ad l.* 8. *ff. de jud.* an autem ab hoc jure excludantur legati Statuum ad Exteros, seu

seu aliam Remp. Romano Imperio non incorporatam, missi? existimat *Muhlpsortius Diss. de jur. revoc. dom. th. 20.* quod jus revocandi dom. non obliget eos qui extra Rom. Imp. sunt. Verum id tantum sequitur, ex privilegio juris mere civilis, in cujus communionem exteri non trahuntur, nostros illic asserere sibi non posse, quod possunt, si inter Status invicem mittuntur: quoniam tamen non civilis solum juris est, sed & in gentium jure fundamentum habet, quatenus legatus ab omni aliena jurisdictione exemptus est, nec præter Domini aliam agnoscit, non video, cur ad Imperium Romanum usum hujus privilegii velimus restringere, etsi petendi causa utrobique non eadem sit prorsus. Quod (3.) si ante legationem susceptam negotium illis sit motum, etiam absentes defendi debent. de quo l. 2. ff. cum qui appellat. l. 16. §. 2. de legat.

XVII. Si autem (4.) propter absentiam laesi sint, restituntur in integrum ex eo capite, ex quo restituntur absentes *Reipublica causa.* vid. l. 8. ff. ex quib. causis maj. l. 1. §. 2. C. od. cujus juris ratio ex l. 140. de R. I. colligi potest. nominatim vero ad legatos Statuum ad Comitium Deputatos ad Conventus Circulares ac provinciales applicat *Lantersbach. Conclus. forens. Exerc. 13. th. 4. add. Maurer. de restit. in integr. c. 422.* (5.) summi proficiscenti danti, ante reditum defuncto legato ejusque hereditibus cedunt, nec restitutio exigenda l. 10. §. 1. de legat. vid. *Garl. 1. obs. 44. n. 12. Mevius ad Jus Lubec. l. 1. §. 1. n. 10. n. 27.* sicut etiam, si quid in legati verbum

ant

aut funus impensum est, heredibus refunditur. Cacheran. decis. 46. Quod si (6.) in itinere per casum fortuitum vel à predonibus, damnum illatum est legato, id est, secus ac in mandato privato. l. 26. §. 6. mand. resarciendum est. Cravett. cons. 525. quanquam Accursius curialiter magis, quam ex juris necessitate restitui talia existimet, quod aliis non placet. v. Befold. de legat. c. 6. th. 3. ut ut eam admittant limitationem, cessare restitutionis necessitatem, si legati culpa intervenorit similiter (7.) Salarium legato domi currere non desinit per jura & Doctores allegatos Mylero de Princeps & Stat. Imp. p. 1. c. 19. n. 16, 17. Referunt huc etiam aliqui (8.) Jus gestandi gladii, dum, jure nostro privatis regulariter armorum usu prohibito, per modum privilegii sit, quod legatis liceat, sicut videmus apud Taborem Armament. Justin. c. 3. §. 10. quamvis, cum hodie sibi fere quilibet armorum gestationem sumat, eximium non esse ipse fateatur. Sed & aliàs exceptiones suas id patitur, tam apud Exteros, contrariis consuetudinibus, sicut de Molcovia Olearius in Itinera-rio Persico: de Turcia Adamus Wehnerus Itiner. Constantinop. testantur: quam in Imperia, siquidem ex superioribus notum est, in Senatu Comiti-orum cum gladio comparere legatis non licere, & Electorales quoque cum tota familia, tempore electionis Imperatoris, in templo inermes assistere Aurea Bulla c. 2. §. 1. jubentur, cujus rei rationem inquisivit Tabor. d. l. D. 4. §. 1. §. 3. Illud dubio caret, quod legatis heic licet, ad dome-
sticos

sticos quoque pertinere, nisi peculiaribus pactio-
nibus aliud constitutum sit, quemadmodum
superiori anno inter legatos Conventu Neoma-
giensi congregatos, occasione dimicationis
inter Gallicos Hispanicosque Ministros ortæ, ne
quisquam ex legatorum famulis arma qualia-
cunque, sed solum chirothecas in posterum
ferret, conventum esse, *Diario Europæo part.*
XXX/IX. p. 389. dõcemur.

XVIII. Alia hujus generis plura conduxerunt qui argumentum hoc excolere aggressi sunt, ut & Interpretes ad *titulos ff. Et C. de legationib.* ad quos lectorem remittimus. Quamvis enim quæ in jure nostro de privilegiis legatorum disposita leguntur, primario ad municipales pertineant, nihil tamen prohibet, quo minus ad Statuum legatos debito modo possint referri, cum ex scriptoribus plurimi, & inter illos nominatim *Albericus Gentilis de legat. 11, 22. ac Advoc. Hisp. l. 1. c. 18.* pleraque etiam à Principe nullum superiorem recognoscente missis apta judicaverit, qui tamen solo alias gentium jure regi dicuntur, ubi Nostri præter hoc, civilis quoque juris auctoritatem, saltem in Imperio, agnoscunt.

XIX. Fruuntur autem his privilegiis ex quo legati creati sunt, non demùm ex quo advenerunt, per *l. legato. §. ff. de legat.* nisi quod in legatis ad Comititia aliud obtinere quidam credant, inducti Comitiorum A. 1603. habitorum præxi, quibus Electorum Principum ac Statuum legatos, pro legatis habere noluerit Senatus Ratisbonensis

bonensis, priusquam advenerit Cæsareus Commissarius adeoque initium Comitiorum factum fuerit, sane iisdem antea in templo cedere noluisse Senatam, ac pro vino, cerevisia aliisque emtis alimentis, æque ac Crves, tributa solvere debuisse legatos, *acta* docent, quorum *excerpta* apud *Arumæum de Comit. c. 6. n. 60. & Schuzium V. 1. D. 10. th. 11. lit. b.* reperiuntur: quanquam non sine contradictione factum fuisse, vicissim constat.

XX. Quamdiu autem durent concessa ista legatis privilegia, iterum diversimode tradunt Dd. plurimi non ultra extendunt, quam quoad apud Principem, ad quem missus est, negotium perfecit, quod si diutius postea subsistat, iisdem non gaudere, putant, quia finita causa privilegii finiatur privilegium ipsum: unde cautelam suppeditant legato, ne post consummatam legationem, in loco legationis, aliisque per quas reditum suum instituit, diu moretur, cum in remeatione non gaudeat privilegiis legatorum, *Bartolus, Baldus, Salicetus aliique in l. mercatores. C. de commerc. Zasius Cons. 20. n. 8. lib. 1.* Aliis secus videtur, qui per totum tempus donec est in via, denegari non posse legato, dicunt, ita *Innocentius in c. fin. n. 2. vers. item quæ ratione X. de for. compet.* quem præter cæteros sequitur *Coler. P. E. p. 2. c. 3. n. 193. & p. 4. c. 1. n. 220.* Nec absurdi sunt, qui amplius extendunt, quoad nimirum renuntiatio legationis est facta, quam sententiam tuetur *Kirchnerus de legat. 11, 10, 22, 23.* nisi malis ipsorum

psorum privilegiorum causas secernere, quorum aliud citius pereat, aliud longius vim suam possit exserere.

CAPUT. XXII.

De Oneribus eorundem

Legatorum.

- I. *Electores legati in mensa Domini sui non sedent.*
- II. *Secularium nec curialia officia loco domini expediunt, sed subofficialibus, eorumque absentia ordinariis Imperat. aula officialibus, una cum annexis fructibus tenentur relinquere.*
- III. *Qualis heic inter subofficiales & officiales anticostis fuerit.*
- IV. *Ecclesiasticorum legati in quibus dominorum personam non sustineant.*
- V. *Evangelicorum Statuum legatis exercitium religionis in aula Casarea non conceditur.*
- VI. *Legati Statuum, exceptis electoralibus, in Civitate qua electio Imperatoria habetur, tempore electionis nulli tolerantur.*
- VII. *Tenentur legationis munus suscipere etiam inuiti.*
- VIII. *Et de male gestis gravissimam reddere rationem.*
- IX. *Desertores legationis quâ poenâ afficiantur.*
- X. *Male huc referunt, quod munera legati accipere non possint.*
- XI. *Et forte id, quod ex morientium in aula Casarea Statuum legatorum hereditate Marchallus sibi retineat tricientem.*

XII.

XXII. Interdum peculiaria certis locis sunt onera legatorum.

I. **I**Nter *Onera* legatorum, quædam propria sunt aliquibus, quædam cæteris quoq; *Communia*. Et propria quidem vel certum *Collegium*, *Electoralium*, *Principalium*, *Civitatenſium*, vel certum *Ordinem*, *Evangelicorum* aut *Catholicorum*, concernunt. Prioris generis sunt præter superius paſſim notata, quæ in *Electoralibus* obſervamus, quod quoad *labores* in Comitibus *Electoralibus* ubique *Dominum* repræſentent, quoad *honores* non item, ut ut enim primo, mittentis loco, juxta mandatum, quidem admittantur, in curia tamen ſolenni *in menſa domini ſui non ſedent*, diſerta *Aurea Bulla* diſpoſitione c. 25. §. *ult.* cum id *moris* inſuper eſſe notet *Sprengerus Inſtit. Jur. publ. l. 1. c. 29. p. 188.* ut abſentium *Electorum* menſæ *credentias* quidem habeant, ſed ſtrata tamen non ſint, ac in ſingulis tres patinæ clauſæ ponantur. Conf. *Limn. ad A. B. c. 28. §. 6. obſ. 4.* quid A. 1653. in electione *Ferdinandi IV.* circa poſitionem menſæ *Electoris Brandeburgici* prætenderint legati *Ejuſdem*, ex *formula proteſtationis* ideo *Cæſareæ* *Majeſtati* exhibitæ, quam præter *Londorpiam* exhibit *Limnaus T. 2. Add. III. 7, 74.* cognoſci poteſt.

II. Deinde *ſecularium* *Electorum* legati nec *curialia officia*, de quibus *A. B. c. 4. ſin. c. 25.* prolixius agitur, loco *Domini* expediunt, ſed *ſubofficialibus*, den *Erbämptern* / horumque abſentia, *Ordinariis* *Imperatoris aulæ Officialibus*.